СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУСТАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
06 марта  2020г.                                                                           №  81/4 р.С.

Об утверждении Порядка предоставления в прокуратуру Новосергиевского района Оренбургской области нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов для проведения антикоррупционной экспертизы
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом МО «Мустаевский сельсовет»:
Утвердить Порядок предоставления в прокуратуру Новосергиевского района Оренбургской области нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов для проведения антикоррупционной экспертизы в новой редакции согласно приложению.
Решение подлежит опубликованию (обнародованию) в соответствии с Уставом и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Заместитель  председателя Совета депутатов
Мустаевского сельсовета                                                 А.Ф. Савгабаева

Порядок предоставления в прокуратуру Новосергиевского района Оренбургской области нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов для проведения антикоррупционной экспертизы
1. Общие положения
Порядок предоставления в прокуратуру Новосергиевского района нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов для проведения антикоррупционной экспертизы (далее - Порядок) разработан на основании п. 1 ст. 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», ст. 2, п. 1 ч. 1, ч. 2 ст. 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

Направлению в прокуратуру подлежат нормативные правовые акты и их проекты, перечисленные в ч. 2 ст. 3 Федерального закона Российской Федерации от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

Настоящий Порядок распространяет свое действие на принятые Советом депутатов МО «Мустаевский сельсовет» (нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов, подлежащие принятию, после вступления Порядка в силу.

2. Порядок предоставления в прокуратуру Новосергиевского района проектов нормативных актов администрации муниципального образования

2.1. Ответственный секретарь Совета депутатов Мустаевского сельсовета  Новосергиевского района не позднее 10 (десяти) рабочих дней до дня принятия нормативного правового акта направляет в прокуратуру Новосергиевского района проект нормативного правового акта.

2.2. Проект нормативного правового акта, указанный в п. 2.1 настоящего Положения, направляется посредством электронной почты novosergievka@orenprok.ru либо нарочно должностным лицом, уполномоченным на направление в прокуратуру Новосергиевского района проектов нормативных правовых актов.

2.3. Лицо, на которое возложены обязанности по направлению в прокуратуру Новосергиевского района проектов нормативных правовых актов организует процесс направления проектов вышеуказанных нормативных правовых актов, осуществляет контроль за соблюдением сроков направления таких проектов, ведет учет направленных в орган прокуратуры нормативных правовых актов и, в установленных Федеральным законом от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и ст.9.1 Федерального закона от 17.01.1992 №2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» случаях, ведет учет поступивших из прокуратуры информаций (требований) прокурора об изменении нормативного правового акта.

3. Порядок рассмотрения поступившей заключения (требования) прокурора района об изменении проекта нормативного акта

3.1. При поступлении из прокуратуры Новосергиевского района заключения (требования) об изменении проекта нормативного правового акта, уполномоченное лицо в течение дня, следующего за днем поступления информации прокурора сообщает об этом председателю Совета депутатов муниципального образования Мустаевский сельсовет, подготавливает все необходимые документы для рассмотрения информации прокурора и внесения в проект нормативного правового акта изменений с учетом заключения (требования) прокурора.

3.2. О результатах рассмотрения информации (требования) прокурор Новосергиевского района извещается в письменной форме в течение 5 дней с момента получения такой информации.

4. Порядок предоставления в прокуратуру Новосергиевского района принятых нормативных актов для проведения антикоррупционной экспертизы

4.1. Секретарь Совета депутатов Мустаевского сельсовета в течение 7 (семи) рабочих дней со дня подписания нормативного правового акта направляет его заверенную копию в прокуратуру Новосергиевского района.

4.2. Ежемесячно до 05 числа месяца, следующего за отчетным, в прокуратуру Новосергиевского района представляются в электронном виде все принятые администрацией Мустаевского сельсовета в истекшем месяце нормативные правовые акты посредством направления их на адрес электронной почты novosergievka@orenprok.ru либо нарочно (на цифровых носителях) с приложением перечня принятых нормативных правовых актов в электронном виде и на бумажном носителе лицом, на которое возложены обязанности по направлению в прокуратуру нормативных правовых актов органов местного самоуправления согласно Приложению к настоящему Порядку.

4.3. Лицо, на которое возложены обязанности по направлению в прокуратуру нормативных правовых актов организует процесс направления вышеуказанных нормативных правовых актов, осуществляет контроль за соблюдением сроков направления нормативных правовых актов, ведет учет направленных в прокуратуру нормативных правовых актов и, в установленных Федеральным законом от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и ст. 9.1 Федерального закона от 17.01.1992 №2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» случаях, ведет учет поступивших из прокуратуры района требований об изменении нормативного правового акта, а также протестов на принятые нормативные правовые акты.

5. Порядок рассмотрения поступившего требования прокурора района об изменении нормативного правового акта

5.1. При поступлении из прокуратуры Новосергиевского района требования прокурора об изменении нормативного правового акта уполномоченное лицо в течение дня, следующего за днем поступления требования прокурора сообщает об этом председателя Совета депутатов муниципального образования, подготавливает все необходимые документы для рассмотрения требования прокурора в срок, не превышающий 10 дней с момента его поступления, подготавливает проект нормативного правового акта о внесении изменений (отмене) нормативного правового акта, на который принесено требование прокурора, а также включает рассмотрение указанного вопроса в повестку очередной сессии Совета депутатов.

Совет депутатов муниципального образования не позднее, чем за 5 дней до дня рассмотрения направляет извещение прокурору Новосергиевского района о дате и месте рассмотрения требования прокурора.

5.2. О результатах рассмотрения требований прокурора незамедлительно сообщается прокурору Новосергиевского района в письменной форме с приложением копии нормативного правового акта о внесении изменений (отмене) нормативного правового акта, на который принесено требование прокурора.

5.3. Требование прокурора об изменении нормативного правового акта может быть обжаловано в установленном порядке.

6. Ответственность Собрания Представителей за неисполнение требований Порядка

6.1. За нарушение требований Порядка устанавливается ответственность, предусмотренная Трудовым кодексом РФ, Кодексом об административных правонарушениях РФ.

Приложение к решению

Совета депутатов

 от06.03.2020г. №81/4р.С
к Порядку предоставления в прокуратуру Новосергиевского района нормативных правовых актов

Реестр проектов нормативных правовых актов, подлежащих принятию Советом депутатов МО «________________________» за _____________ 20___ года

	Наименование проекта НПА
	Дата направления в прокуратура района для изучения
	Дата принятия и номер НПА

Реестр нормативных правовых актов, принятых Советом депутатов МО «_______________________» за _____________ 20___ года

	Наименование нормативного правового акта
	Дата принятия и номер НПА (в хронологическом порядке)
	Дата направления НПА в прокуратуру района для изучения
	Дата опубликования (обнародования)
	Дата направления НПА в Федеральный регистр муниципальных нормативных актов Министерства юстиции Российской Федерации

PAGE
5